A 438 quæ facta essent, communi sententia, ut e re publica decreta fuisset significans, et rogans, Deum precibus sibi conciliaret, ut in se voluntas ejus bona et bene placens fieret; sic enim in tali gradu locatos rogare in more habebat, ut scilicet preces Deo pro se adhiberent. Respondit antistes, non esse pulchrum, hæc sibi post factum nuntiari; prius nuntiata oportuisse, quando et ipse, quod in rem esset, Dei concessu admonere potuisset. Nunc aliud nihil superesse quam ipsam et commune hominum Deo suppliciter commendare. Et nosse se quidem imperium Romanum illi a Deo decretum esse; verum tamen labra ejus extumescant, inquit, qui unam acerbam comederit. Qua parabola innuit, illum multis ante periculis et tentationibus circumventum iri. Cum vellet autem velut sub oculos subjicere, unde, et a quo pericula illa imminerent, visi cujusdam sui memorem fecit, quo vivente adhuc Andronico juniore super futuro rerum statu dignatus fuerat. Quod hunc in modum novus imperator narrabat. Vivo adhuc imperatore Andronico, cum ipse privati sortem locumque teneret, et in eo plane acquiesceret, secum hunc episcopum aliquando congressum, monuisse, ne Apocauchum (quem citra honoris adjunctum sic nude appellasset) admodum magnificeret, sed ab homine ut ingens aliquando damnum invecturo caveret. Cum ipse jocabundus subjecisset, quale tandem damnum lapidi ovum importare possit, illum respondisse, superbiam ingens esse malum, quod præcipue omni virtute perfectos et ad summum felicitatis culmen evectos comitetur. Tam se ita occurrisse, non ex superbia hæc a se, sed ex certa tum suarum virium, tum Apocauchi imbecillitatis conscientia dicta esse: nisi quis lupum et leonem audaciæ accuset, quia ille ove, hic cervo multo se robustiorem judicet. Præterea orasse, ut visum sibi detegeret, credituramque promississet quoniam naturalia a Deo immutabilia fabricata sint, humana autem aliter alias ferri, varietate mutari. Et cum enixe orando eum vicisset, ita exorsum: Cum sacre precectioni me dedissem quodam tempore, mecumque solo et cum Deo colloquerer, te videre coram me stantem videbar; statimque Apocauchum cum impetu supervenire, et te tanta violentia impellere, ut propemodum humi affligeret, certe in alterum genu te proci dere, alteroque pede et sinistra manu terra contra impulsam vitæ, ipsamque quantumcunque conaretur, plus non posse. **439** Te a casu exsurgentem, crebrius illi in caput sustem impingere, et plagis non resistentem humi cadere: te jacenti novacula

Jacobi Gretseri note.

mus consecraretur episcopus, cumque postea pallium Romæ missum susciperet, lectum est in ecclesia publice evangelium illud: *Homo quidam fecit cenam magnam, et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis, ut venissent, etc.*, in quo recusatio et inobediencia eorum qui ad cenam illam magnam invitati fuerant, depingitur. Quinis

loco habita est illa lectio. *Quod non casu factum, sed divino sensu putatur*, inquit Gulielmus Malmesburiensis. *De gestis pontificum Anglorum*, lib. 1: in nullo enim ei efficaciter obtemperatum est, sed omnibus pene pretextu excusatio, quæ vel prædicando docuit, vel interminando prohibuit. Sed hæc hactenus.

cervices repente præcidera. Speciem igitur visam istiusmodi fuisse. Tum se apud animum suum inquisisse, quorsum hæc spectarent, et putare, illum mihi bellum facturum, gravioraque et multa pericula creaturum, Deum autem mihi victoriam tandem concessurum. Ideo non pigrandum, sed cavendum ab hoc viro. Talia de episcopo imperator commemorabat; quibus qui iurerant, audita etiam de sicu parabola (80), magis ad ea que tum ex Evangelii verbo, tum ex vestium proportionis male respondente portendebantur credenda, confirmati sunt. Etenim si quando de futuris narraret ille episcopus, ejus sermonem non secus quam oracula attendebant: non solum quod sæpe ventura certo prænuñtiasset, sed quod etiam mira quedam, et que solus Deus potest, quique puritate animorum, et sublimi vite instituto familiarem ejus amicitiam adepti sunt, effecisset. In iis et hoc fertur, quod animi gratia exponam. Didymotichi civis haud ignobilis uxorem adulterio pollutam suspicabatur, nec fallabatur. Eam suspicionem præ zelotypia celare non sustinens, probationes eam posebat, quibus refutatus suspicari desineret: alioqui exemplo pessimo miseram cruciaturum minabatur, quæ tam petulantiter matrimonii sacra contaminasset. Probatio hæc erat, ut ferrum candens in manus sumeret: aliter credere se non posse. Mulier intelligens quam periculosum esset, facinus admissum confiteri, quando huic in maritum injuriæ mors esset proposita, et ferri igniti contrectationem intolerabilem manifestum fore indicium turpitudinis, atque ita utrimque ad unamquam consilii inopiam redacta, ad magnum illum episcopum sibi confugiendum statuit. Quem, re tota exposita, oravit, uti se tuendam susciperet, neve malo consilio in extremum prolapsam infortunium despiceret, sed virum ab hujus experimenti cupidine auctoritate sua averteret doceretque, de quo is suspicionem haberet, id illam non fecisse. Percunctatus episcopus, num libidinis præneret, et de cætero pudicitiam promitteret, ubi effusissime lacrymantem aspexit, et affirmantem audit, nunquam similia perpetraturam, quin etiam delicti poenas libenter subituram, cum prius de conjugali castitate et de fide legitimum viro servanda disputasset, **440** deinde jussit ferrum ignitum, id quod maritus voluerat, fidenter contingere. Illa ad vicum redit, expiationem adhiberi petit. Maritus quia facere non poterat, quin aliquo minime dubio argumento suspicione se exsolveret, solam in quoddam templum seducit, ferrumque quantum posset ignescere curans, et forcipe corripuens, manibus conjugis imponit, ac ter sacrum suggestum circumire jubet. Quod ut fecit, tamque illasa